De Fascinatione, & quomodo per eam illaqueari possit, & fascinationis amuleta.

CAPVT XXVIII.

IAM De fascinatione est disserendum, quique effascinatores
fuerint, nec silentio prætereundum: nam si nobis priscorum
monumenta percurrere libeat, comperimus huiusmodi
multa posteritati prodita iam esse, cum noua recentioris
æui euenta, antiquæ famæ non prorsus vanæ
suffragentur. Nec historiis fidem derogare opus esse censui,
si veras rei causas validis rationibus aptare nequimus: præterea cum
plæraque sint peruestigationem penitus summouentia. Quod autem ipse
ex aliis operationibus senserim, in medium explicandum duxi: multa apud
Theocritum, & Vergilium reperies, vnde
Nescio quis teneros oculus fascinat agnos.
Isigonus, & Memphrodorus in Africa terra familias quasdam produnt voce,
& lingua effascinantes, quæ si impensius fortè, quam liceat admiratæ
fuerint, vel laudauerint pulchras arbores, lætiores segetes, infantes amoeniores,
egregios equos, pecudes pastu vel cultu opimas, arescere & emoriantur
repente, hæc omnia nulli aliæ causæ obnoxia: quod Solinus quoque
scriptum reliquit. Idem Isigonus Triballis, & Illyriis eiusdem esse generis,
qui pupillas binas in oculis habeant, atque visu exitialem effascinationem
fatiuant vt interimant, quos diutius intueantur, iratis præcipuè oculis,
tam nocenti visu sunt: & impuberes maximè noxam sentiant. Huius foeminas
in Scythia esse, quæ vocantur Bithiæ tradit Apollonides Philarchus in
Ponto Thibiorum genus alterum, multosque alios eiusdem naturæ, quorum
notas dicit in oculo altero pupillam geminam, in altero vero equi effigiem
esse: quorum meminit quoque Didymus. Nec dissimilis generis Damon
prodidit pharmacum in Aethiopia, cuius sudor tabem contactis corporibus
afferat, ac foeminas quoque oens visu effascinare patet, quæ duplices pupillas
habeant. Cicero quoque de iis scribit, sic Plutarchus, & Philarchus effascinatrices
gentes Paletheoborum pontum incolentes non pusionibus modò,

quorum habitus sit imbecillis, sed adultis, qui solido concretiorique constant corpore, pestilentes esse, & intuitu, soloque habitu in morbos languere, quos perimant, & in tabem resoluant: nec solum qui continuo, sed hospites, & qui eorum commercio alienissimi concutiuntur, tanta oculis vis: & fascinum quanquam per contactum, & miscellam iniatur sæpè, per oculos tamen perficitur: vti exterminatio quædam spiritus per oculos ad fascinati cor deueniens, totumque inficiens: Sic enim euenit, vt adolescens subtili, claro, calido, dulcique sanguine præditus, tales det spiritus, cum à cordis calore à puriori sanguine exoriantur, quia leuissimi in altiori corporis parte perueniunt, & per oculos procidunt, & iaculantur, qui maximè foraminosi, & venulenti sunt, omniumque partium nitidissimi: & cum spiritu ipso vna vis quædam ignea radiis emittitur, vt rubentes oculos, & lippos spectantes obuios, simili cogantur laborare morbo: mihiique accidens detrimentum attulit: inficit enim aerem, qui infectus alium inficit, sic oculis proximus vna secum vaporem corrupti sanguinis deferens, cuius contagione spectantis oculi rubore simili afficiuntur. Sic adimit lupus vocem, sic regulus vitam, qui aspectu venenum excitat, & radiis virulentos infigit ictus, cum speculo autem reciproco iaculatu in sui authorem retorquentur. Sic immundæ mulieris intuitum reformidat politum speculum, vt affert Aristoteles, eiusque aspectu sordescit, & fulgor hebetatur: quod euenit, quia sanguineus vapor in speculi superficiem propter tersitudinem in vnitatem coit, vt quadam eluuiecula operiatur: & clarè demonstretur: immò si nouitium ægerrimè elues, quod ideo in panno, vel saxo non euenit, quia in illo serpit, & in profundum descendit, in hoc verò ex partium inconcinnitate dissipatur. At speculum quia pertinax obstat, quia tersum infractum reseruat, quia frigidum coacto aere guttulas gignit: tali fermè pacto si in clarum vitrum respires, facies saliuæ roris aspergine rigatur, tenuisque euolans pars in saliuam relabitur, sic ex oculis radiorum profluum, qui spirituum vehicula,

ad occursantis oculos perueniens transuerberat, & percussi hominis
interiora afficit, propriam quærens regionem, cum è corde exoriantur: sic
ipsi in cordis marginibus coguntur in sanguinem, peregrinus hic sanguis
ab effascinati natura viri discordans, reliquum tabe conficit, vnde ægrotat,
eatenus contagione ipsa permanente, quatenus vis tabidi sanguinis in membris
viget, & cum sanguinis affectio sit, ex nunquam interpollari contuetur
febri, quæ si in bili, vel pituita esset, per interualla fortasse sedaretur. Vt
autem distinctius patescant omnia, id primo sciendum: duplicum apud authores
fascinum reperiri. alterum amoris: inuidiæ, vel malevolentiæ alterum.

Si verò pulchri desiderio, formæque concinnitatis fuerit desiderio irretitum,
quanquam eminus iaculetur, per oculos venenum hauritur, & venustæ
spectrum formæ amantis cordi residet, igniculos succedit, vnde
semper afflictari solet: & quia ibi mollissimus amati sanguis vagatur, vultus
repræsentat, suique ipsius sanguine relucet, in se non quiescit, & sic
ab eo trahitur, vt vulnerati sanguis in vulnerantem labitur, rectè hoc
sic innuit Lucretius.

Idque petit corpus, mens vnde est saucia amore,
Nanque omnes plerunque cadunt in vulnus: & illam
Emicat in partem sanguis, vnde icimur ictu;
Et si cominus est, os tum ruber occupat humor.

Si verò inuidiæ, vel malevolentiæ fuerit, quem tale virus infecerit, effascinatio
noxia admodum, maximeque in vetulis reperitur. Nec valet aliquis
inficiari, quin animo affecto malè habeat corpus, animusque affectus corporis
vires firmat, & potiores reddit: nec solum immutat corpus proprium,
sed alienum reddit, & tanto id, quanto ardores interiores vindictæ, vel cupiditatis
in corde cient. Non ne auaritia, moeror, vel amor, colores, & habitus
immutat? Inuidia non ne corpus pallore insigni, & extrema induit
macie? Non ne prægnantis auiditas inficit tenerum foetum rei agnatæ nota?

Sic vbi flagrantes inuidia oculos, & truces deflexerit, & perniciosè nocendi
cupido acrius micat ex oculis, & intestinus ardor proficiscitur ab eis, astantium
corporibus, maximè speciosis malum inferunt, & oculorum acies vti
telum transuerberat, præcordia perurit, & maciei præbet causam, si cholericci,
& sanguinei præsertim fuerint: nam pororum apertura, & humorum
subtilitate facilè depascitur morbus. Nec solum ex passione tale fit corpus,
sed venenum humano reperiri posse corpore facilè est, quod probat Auicenna:
plerique tali sunt natura prædicti: quod mirum videri non debet, si arte
fieri posse sæpius visum est. Mittitur Alexandro ab Indorum Regina insignis
speciei puella, serpentium veneno delibuta, & depasta: vt Aristoteles
tradit, & Auicenna Rufi testimonio scribit. Galenus autem alteram fuisse,
quæ Hyoscyamum impunè sumeret, alia verò aconitum, vt nec gallina
appropinquaret. Et frequenti eius (vsu, vt ex antiquorum monumentis accepimus)
vsque adeò innoxium præbuit se veneno Mithridates Ponti Rex,
vt cum vellet ueneno sibi mortem consciscere, ne se Romanis dederet, nullam
ex assumpto veneno percepit noxam. Gallinæ angium, & lacertorum
carnibus obesæ, vel tritico eorum iure decocto, si accipitri gluciendas
dabis, accelerat pennarum defluuium, multaque præterea fiunt, quæ longum
esset recensere. Sic plerique viri suapte natura sunt, qui tactu infirmitates
aliquas curant, multi araneum & oleandrum comedentes, serpentumque
morsus floccifaciunt, nec tabem sentiunt, si similem sortiuntur naturam,
quorum obtutus, vel emanans spiratio, non homines solum, sed
plantulas, herbas, cæteraque emaciatur, vt exarescant penitus: & sæpe vbi
huiusmodi animalia resident: arentes segetes veneni participes factæ exiccatæ
cernuntur, non nisi oculorum vi, & auram quandam eructantes. Non
ne mulieres mensium tempore cucumeres, & pepones tactu, visuque inficiunt,
vt marcescant? non ne pueri innocentius viris, quam mulieribus tractantur?
& plures foeminas, quam viros effascinatrices reperies complexionis

ratione, fortiori enim lapsu à temperamento decedunt, plurimisque noxiis
vescuntur, vt singulis mensibus superfluitatibus expleantur, & sanguis
ebulliat melancholicus, vnde vapores orti, sursum elati, per oculos prolabuntur,
& astantibus venenum expirant, & tali corpus explet. At si formosam
deperis iuuenem, eisque vis, vel mulierem viro fascinum inducere,
vt si fieri possit in amore coarctetur, hic patet

Amatoriaæ illequeationis modus:

Sint oportet sanguinei, ex parte quadam cholericæ, oculos habeant amplos,
nitentes, & glaucos, & multum conducit castè viuant, ne frequenti coitu
humorum succus exhauriatur, vnde frequentissimo intuitu, diutissima imaginatione,
debita approximatione, cum conamine facto, aciem aciei dirigant,
radii radiis, & lumina luminibus coniungantur, sic ex intuitu vltro citroque
facto nascitur amor, & combibitur. Cur autem tui fascino detineatur non aliorum,
ex superiori, & ex hac videtur ratione: Euenit enim ex fascinantis intentione,
qui quidem per spiritus, siue vapores transmittitur ad maleficium, &
spiritu illo affectus ei similis efficitur: existente enim maximè in passione
illa: & imaginatiua virtute circa rem valdè fixa, habitus diu permanens, spirituum
habet obedientiam, & sanguinis: tunc exoptata re potest à virtutibus
deuinciri, & inflammari. Quanquam animus (vt Auicennæ ascribitur,
neque ab hac sententia illius abhorret authoritas) solo affectu, & imperio
tales producere potest affectiones. Placet Musæo quod amoris fundamenta
oculus iaciatur: & præcipuè ad amandum illices sint, & ex aspectu amorem
nasci dicit Diogenianus, vbi incognitum amari non posse dicit: & tanquam
prodigi loco Iuuenal is de amante refert.

Qui nunquam visæ flagrabat amore puellæ.

Nitidus enim oculorum obtutus visam ad insaniam compellit, amorisque
allicitur per oculos rudimentum. Reliqua vero membra non verè dant causam,
sed concitant, vt formæ lenocinio cernentem remoren tur visis rebus illectus,

& immorantem obtutu feriant, & ibi Cupidinem excubantem aiunt sua
mittere tela, vt emissus ex oculis aculeus, in astantis oculos confugiat, ac
præcordia perurat. Apuleius: Isti enim tui oculi per meos oculos ad intima
delapsi, acerrimum meis medullis commouent incendium. Iam non paruam
tribuimus, quærentibus radicem, ni penitus, maleque mentis compos
extiteris, multis corroborare poteris. Quod si aliquibus fortasse mirum
fuerit, morbis perpensis, qui ex contagione eueniunt: vti pruritum, scabiem,
lippitudinem, epidimiam, si tactu, visu, loquela, astantem inficiat, facileque
tabem contrahat: cur amatoria contagio, morborum omnium grauissima
pestis, non illicò homines inuadat, ac penitus consumat? Nec in aliis solum,
sed in ipsos quoque relabitur, immissumque fascinum ipsi alliciunt. Veteribus
quoque scriptis proditur de Eutelida, qui refluxionibus aquis, speculo,
vel fonte resilientibus, in videntem imaginem retorquentibus, sibi fascini
perniciem intulit, author

++greek citation, 2 lines++

Adeò sibi pulcher visus est, vt eodem quo alii ipse fascino deciderit, sic pristinum
corporis habitum deperdit, peculiarisque morbi poenas dedit. Sic
se proprio pueri vitiant fascinatu, parentes verò beneficis & fascinatoribus
causam ascribunt. Nunc autem morbi cape

Alexiteria remedia,

Multa enim sunt, quæ prudens instituit vetustas. Si amoris fascinum amoliri
conaberis sic aueruncabis: visum abstrahas, ne tui aciem oculis adigat, neque
lumina luminibus copulentur, vnde enim affici solet, inde causam amoue,
consuetudinem interpolatim remoue, otium repelle, grauis animum adhibe
curis, sanguinem, sudorem, & excrementa omnia largè eiicito, vt vnà
noxia eiiciatur aura, & contraria primis extant quoque. Si inuidorum fuerit
meleficium, illud sic nosces: Colorem deperdet, difficulter oculos eleuat,
semper inclinat, crebra iactat suspiria, cor angustiis cohibetur, nec signum conspicitur

mali alicuius, lachrimas effundit salsas & amaras. Ad ipsum exfascinandum:
quia aer contagiosus, & contaminatus est, odorata suffimenta substituantur,
vt aerem instaurent, nec minus aquis irrorando, cynamomum, garyophyllos,
ciperum, xilaloe, moschum, ambram. Ideò prisca æuum ad hunc nostrum se propagauit
consuetudo, retinentque hoc mulieres, si noxam pueros contraxisse vident:
ad expiandos thure eos suffumigant, & circumoluunt: claro seruentur
aere, ii pendeant è collo lapides, carbunculus, iacinthus, saphirus. alissum in
domo suspensum, rhamnum, & phu opiferum putat amuletum Dioscorides.
Isopum, & lilyum odorato. Anulus deferatur, ex ongari, vel
vngularum asini domestici, satyrion, quæ orchis, & foemina
dicitur. Rutam sua dote probat Aristoteles.

Hæc omnia beneficiorum vires hebetant.

Quæ autem experientia comprobata,
& ad veritatem propensiora visa
sunt incerti generis experimenta,
hoc scripsimus libro.

FINIS SECUNDI LIBRI.

disseram: præfari aliqua in totum necesse habeo. Plures demonstrat
natura vias, quibus facilè votum assequimur, cum certo sciamus
facilè plantas in alienigenam transire naturam, variisque obnoxias esse
permutationibus. Ab hoc igitur auspicio principio, viunt aliquæ cultu plantæ,
colique iubent, aliæ autem negligunt, respuuntque: quibus si his detrahes,
iis adhibes, deteriores fiunt, & in peius ruunt. Abies cultu deterior
sit, immiteſcitque: pinaster & celastrus degenerant: & immiteſcunt vrbanae
neglectæ, mitescunt autem sylvestres cultu, vti vitis neglecta degenerat
in labruscam, & sisymbrium nisi cultura coercedatur figura in nepetam
desciscit. Sic si eam sterorabis, quæ amputationem quærerit, & fimi aspernatrix
fuerit, illam autem decacuminabis, quæ fimum quærerat. Præterea
operæ premium fuerit si eorum nosces ortum: vti è Theophrasto, aliisque
condiscet. hæc semine apta est exoriri, illa sponte, alia radice, auulsione,
ramo, surculo, trunco, & ligno minutatim conciso: nam albæ populi
cortex contusus, steroratis sulcis subactus, edules dat toto anno fungos,
earum quoque ortum docet in Georgicis Virgilius Maro. Si tu autem earum,
quæ radice nasci compertæ fuerint, vel spontaneæ, semen plantabis,
quæ autem semine radicibus deposueris, quæ talea, tu surculo seres: insuetos
largietur fructus, eosque contra Naturæ ritum euenisce cernes. Iam scimus
ficus sationem talea fieri, si semen ficario seres, aliquam efficere diuersitatem
scito, cum genuina non sit eius satio: vnde nigræ ficus semina sata,
ficus præbebunt albas, & albæ nigras: vel nullum penitus genus procreatur,
nisi caprificus, aut sylvestris ficus. Et ex nigra vua candidam prodire dicunt,
quam capneiam vocant. Et populus alba in nigram commeat, vel bonæ
frugis arbor nunquam perfectè reddetur. Dulcis amygdala, si fructu seratur,
sit amara, dura, & saپore degenerat. Et è semine dulcis punici acida
proueniunt, cum ex virga prodeat, & germen citet: & ex acinis illius glaucis
vilia exeunt. Est & in Creta Cæpæ genus quoddam, vt ait Theophrastus,

quod semine satum in radicem crassatur, depositum verò caulescit,
& in semen totum funditur sine capite, saporeque dulce est: Id enim è contrario,
quasi cæteris habet: Omnes nanque depositæ, melius, celeriusque
perficiuntur. Si rapæ deponuntur raræ, effoeminantur, si autem densæ ponantur,
masculescere eas omnes aiunt. Et ex rubro lauri, & myrti fructu,
nigrum fieri constat. Nec incongruum fuerit, coeli clementiam, temporumque
vicissitudines considerare, vt in suis inter eas commutentur temporibus,
& ocyus, & tardius serantur. Vetus enim semen in quibusdam valet,
vt naturam commutent. Cucurbitæ, atque cucumeris semina, si recentiora
fuerint, maturius gignuntur, ex veteri autem semine celerius proueniunt
apium, & nasturtium; & ex semine brassicæ cum inueterascit, nasci aiunt
rapam, & contra è raporum semine brassicam. Tiphæ semen in triticum
mutari solere, si pistum seratur, id autem non protinus, sed anno tertio. Si
ergo irrigaueris, quæ irrigationem negligunt, diuersitatem efficiunt. Mala
punica acida fieri creduntur, si assiduè irrigaueris: siccitas enim in his suavitatem
præstat, & copiam. Sic mutatis quoque in omnibus alimentis, Theophrastus
ait, arborum quoque genera permutari, & immutatum quoque
semen terræ commissum tam plantam, quam fructus permutare potest: ratio
est: quale nanque principium sit, tale illud quoque sequi, quod ab eo
ipso principio prodit, necesse est: sic præcoces, serotinos, maiores, monstruosos
seriatim docebimus. sat mihi nunc sit modum demonstrasse.

**Flores, & Fructus quomodo præcoces,
uel serotinos producamus.**

CAPVT I.

ARS Naturæ æmula, & imitatrix, dum eam sequitur sublimiora
 facit. vnde Magus, vt secunda Natura, illius habitu
 indutus, oculorum argumentis, & animi coniectura
 perscrutans, quod abdita maiestate re ipsa efficit, multiformi
 ambage, obscurisque tegens inuolucris, & hominum
 paratu multa quia noscit prouenire, & quod faueat
 natura, insolitos partus, & inconueniens producens germen, qua sine penitus
 negaret. Sic vi opus impedit, retrocedere facit, & quæ serò operatura
 maturè cogit producere, suo iussu parere, & virtute ipsa, qua coelitus
 pollet: noscens quoque temporum diuersitate, & ex irrequieto coelestis
 caloris circuitu flores, fructus variari, ac nascentia omnia, quæ in mundo
 visuntur, vt si cordi fuerit ea immorari, & festinantius adducere, vt chariora
 sint, id mentitis temporum interstitiis exequatur, & in ver, hyemen,
 & aestatem permutare. Affert præterea non parum commodi insitio ipsa,
 nobisque multum in his suffragatur. Vnde si libet

Flores, & fructus temporius adducere:

Elige florem, quem mauis, nam quod vni, omnibus conuenit: sit rosa: tempore
 anticipato circiter Octobris calcem inter fictilia vasa serito, in terram,
 cribro succretam, & stercore admixto liquidiorem factam, bis in die calida
 fouebis aqua, & si aer vento exagitatus, vel immoderata pluua erit, in contectam
 inferes domum, nec noctu subdio relinque. vbi verò gelicidia, &
 hyberni imbræ cessauere, & aeris euocatur mollities, Soli expone, si diei
 permittit apricas. hoc dum tempus expostularit, & primum ver affulserit,
 & calyce germinare incipiente, calidiori aqua infundatur: iugi enim, &

lenta scaturigine gaudet. sic prima erumpet quæ erat inter vernalis flores nouissima. Considerandum præterea, intempestiuam fieri germinationem, placida hyeme, austroque sequente, non horrida & niuali, vti è Theophrasto elicetur, cum vis generandi, humorque foecundus aggregatur, alias per se, alias ex parte residua humoris progressi, quo fructus prodierant. Nec dissimili ordine habebimus

Cumeres, & cucurbitas ualde præmaturas:

Vere nondum ineunte semen implantabis, vt in antelatis liquet, ex Quintiliorum placitis: & postquam conualescere cooperit, & frigora cessabunt, in locum subactum, & crebris irrigationibus excultum, scrobibus effossis vas frange, ac labro tenus abde, donec summæ terræ coæquetur, & si luxuriantia, adhuc virgulta sustuleris, longè celerius fructus edent: non enim satis tutò in hortis, & subdialibus locis relinques ob temporis sæuitiem, commodius autem cubicularibus rhedis confitæ, incumbente frigore, in occultis, & specularibus munitis locis immorentur, & sic hyemis rigorem arcebis.

Simili ferè modo cumeres Tiberio Cæsari præbebantur singulis diebus, mirè ab eo expetiti. Nec alia putanda est causa si Inarimes, & Puteolorum tellus celerius, quam cæteri accedentes agri fructus præcoces producant.

Subterraneo enim calore & ignibus, quibus vniuersum scatet solum, arbores fouet, vt citius concoquant. Id in cæteris faciendum iubeo, ne largius euagemur. Leuiori verò, & diuerso quoque artificio

Vuas vere producere

Possumus. Si verno tempore (vt appareat) Cerasum arborem sua gerere mala conspicimus, nos tunc vuas optamus, sic non deerit copia, vti è Tarentini, & Pamphili elicetur dictis: Quando ab iis gummi effluere defiit, ne putrescat, & vermiculetur, emuscari iube lanuginem quandam, quæ obuallat arborem: officiet enim insitis multum. Sit insitio, quam emphyllismon vocant: sic enim facilius coalescit: Arboris inde cortex relaxetur, & tenuis, &